réception des sacrements est, en même temps qu'un exercice de l'activité physique, un acte spirituel de piété (1); elle saisit donc l'homme tout entier et l'exerce d'une manière conforme à sa nature; d'où il suit que l'homme trouve plus de joie et de goût aux choses spirituelles. *Homo erat fastiditus* (las, rassasié), *ut non saperent ei spiritualia; ideo sacramenta sunt ei data ad exercitationem, ne forte in unius solius perceptione vel spiritualium tantum contemplatione sibi posset fastidium generari et lædium* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 1).

6. — Les sacrements sont en parfaite harmonie avec l'économie divine qui a pour but le rétablissement et la consommation de l'ordre surnaturel. Sans eux, il manquerait un chaînon essentiel, il y aurait une lacune importante dans ce magnifique système des œuvres et des institutions divines. L'harmonie de l'économie de la Rédemption exige que la grâce nous soit communiquée par des moyens sacramentels, c'est-à-dire sensibles. La Rédemption a un principe visible, le Verbe incarné; il convient que la grâce de la Rédemption nous soit appliquée visiblement (2).

a) « Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous » (JOANN., I, 14); et ainsi « Dieu a paru sur la terre et il a conversé avec les hommes » (BAR., III, 38). Ce mystère de l'Incarnation est la source visible de toutes les grâces: ne fallait-il pas, dès lors, qu'il y eût des canaux et des ruisseaux visibles pour apporter ces grâces à chacun en particulier, de la même manière qu'elles ont été acquises pour l'universalité des âmes? Pour puiser à la plénitude de la grâce en Jésus-Christ, l'homme doit entrer en union avec Jésus-Christ, — non pas seulement spirituellement, mais sacramentellement, c'est-à-dire par un acte extérieur accompli en lui. *Quia passio Christi præcessit, ut causa quædam universalis remissionis peccatorum, necesse est quod singulis adhibeatur ad deletionem propriorum peccatorum. Hoc autem fit per baptismum et pœnitentiam et alia sacramenta, quæ habent virtutem ex passione Christi* (S. THOM., 3, q. 49, a. 1, ad 4). Les sacrements sont donc comme une sorte de re-

(1) Corporalis exercitatio, in quantum est corporalis, non multum utilis est; sed exercitatio per usum sacramentorum non est pure corporalis, sed quodammodo est spiritualis, sc. per significationem et causalitatem (S. THOM., 3, q. 61, a. 1, ad 1°).

(2) Instrumenta oportet esse primæ causæ proportionata. Prima autem et universalis causa humanæ salutis est Verbum incarnatum. Congruum igitur fuit, ut remedia, quibus universalis causæ virtus pertingit ad homines, illius causæ similitudinem haberent, ut sc. in eis virtus divina invisibiliter operaretur sub visibilibus signis (S. THOM., c. *Genl.*, IV, 56).

présentation de l'œuvre de la Rédemption objectivement accomplie, dans le but d'appliquer effectivement aux âmes les fruits du mérite de la Rédemption et ce mérite lui-même. — Les sacrements ont le rapport le plus intime avec la personne et avec l'œuvre de l'Homme-Dieu. Par leur moyen, le Rédempteur continue toujours son œuvre de salut; il la continue en lui donnant la plus large extension sur chaque âme en particulier. Les sacrements sont ainsi des instruments en parfaite conformité avec la sainte humanité du Sauveur, et cette humanité sainte elle-même, étant le merveilleux instrument de Dieu, reste le principe de toutes les grâces dont elle fait aux hommes une continuelle application. *Non est inconveniens, quod per res visibiles et corporales spiritualis salus ministratur, quia hujusmodi visibilia sunt quasi quædam instrumenta Dei incarnati et passi* (S. THOM., *C. gent.*, iv, 56).

L'élément propre et principal de l'Alliance nouvelle est la grâce intérieure du Saint-Esprit ou la charité répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint. Le royaume de Dieu est essentiellement au-dedans de nous, dans la vertu et la sainteté intérieures. Mais il ne s'ensuit nullement que les éléments extérieurs soient exclus ou qu'ils n'aient aucune importance (1). En effet, la grâce intérieure découle en nous du Fils de Dieu fait homme. La grâce s'épanchait de la divinité sur l'humanité du Christ qui lui était unie dans l'unité de personne; elle s'épanchait non par mesure (*ex mætro* — JOANN., III, 34), mais dans une plénitude illimitée — et par cette humanité sainte, la grâce nous est communiquée. Il convenait donc que cette communication se fit d'une manière accessible à nos sens, comme il convenait également que la grâce intérieure reçue dans l'âme se manifestât par des actes extérieurs. Conséquemment, deux sortes d'actes extérieurs sont prescrits dans la Loi nouvelle: ceux d'abord qui produisent et augmentent la grâce en nous, c'est-à-dire les sacrements; ceux ensuite qui se font sous l'impulsion de la grâce, c'est-à-dire les actes de vertu.

(1) *Principalitas legis novæ est gratia Spiritus Sancti, quæ manifestatur in fide per dilectionem operante. Hanc autem gratiam consequuntur homines per Dei Filium hominem factum, cujus humanitatem Deus replevit gratia et exinde est ad nos derivata* (JOANN., I, 14-17). *Et ideo convenit ut per aliqua exteriora sensibilia gratia a Verbo incarnato profluens in nos deducatur, et ex gratia interiori, per quam caro spiritui subicitur, exteriora quædam opera producantur.* — *Sic igitur exteriora opera dupliciter ad gratiam pertinere possunt. Uno modo sicut inducentia aliquammodo ad gratiam, et talia sunt opera sacramentorum, quæ in nova lege sunt instituta, sicut baptismus, eucharistia et alia hujusmodi.* — *Alia vero sunt opera, quæ ex instinctu gratiæ producantur* (S. THOM., I, 2, q. 108. a. 1^o).